

PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA "CONVERGENZE METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE CICLOPEDONALE RENO GALLIERA" NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)".

CHIARIMENTI

QUESITO 22

In merito alle richieste di miglioria riportate al criterio W2 del disciplinare di gara e nell'elaborato "Migliorie offerta tecnica" Tratto 9 M1, si chiede conferma che la miglioria da realizzare è, in alternativa, un marciapiede con contestuale spostamento della Canaletta di Pieve o un attraversamento pedonale atto a collegare le tre abitazioni con la nuova pista ciclopedonale.

RISPOSTA:

Si conferma.

QUESITO 23

- 1) Subappalto: è obbligatoria la comunicazione della terna di subappaltatori per quelle lavorazioni che non sono a "rischio di infiltrazione mafiosa"?
- 2) Subappalto: è possibile dichiarare che faremo subappalto senza nominare in questa fase la terna di subappaltatori? (Sempre in riferimento alle lavorazioni che non sono a "rischio di infiltrazione mafiosa")
- 3) Cauzione provvisoria: esiste la norma per la quale se tutti i componenti di un RTI sono micro, piccole o medie imprese si può usufruire della riduzione. Nel nostro caso, un consorzio sarà in avvalimento con un'azienda certificata ISO 9001 e tutte le altre aziende dell'RTI posseggono il loro sistema qualità, alla luce di quanto sopra esposto, possiamo pensare di poter usufruire della riduzione?

RISPOSTA:

- 1) e 2) Come stabilito dall'articolo 105, comma 6 D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto sopra soglia comunitaria l'indicazione della terna dei subappaltatori è sempre necessaria quando si intende ricorrere al subappalto.
- 2) In caso di partecipazione dei soggetti di cui all'art. 45, comma 2, lett. d), e), f), g), del Codice è possibile accedere alla riduzione solo se tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che partecipano alla gara siano in possesso della predetta certificazione;

ARGELATO | BENTIVOGLIO | CASTELLO D'ARGILE | CASTEL MAGGIORE | GALLIERA | PIEVE DI CENTO | SAN GIORGIO DI PIANO | SAN PIETRO IN CASALE

SEDE CENTRALE

Direzione

Via Fariselli 4 40016 San Giorgio di Piano
tel. 051 89 04 711
fax 051 89 04 790
partita IVA e CF 02855851206
P.E.C: unione@pec.renogalliera.it

SERVIZI ALLA PERSONA

Via Pescerelli 47
40018 San Pietro in Casale
tel. 051 89 04 852-851
fax 051 4689602
protocollo.persona@renogalliera.it

SISTEMI INFORMATIVI

Via Argelati 4
40050 Argelato
tel. 051 89 04 777
fax 051 74 17 283
informatica@renogalliera.it

POLIZIA MUNICIPALE

Via Fariselli 4
40016 San Giorgio di Piano
tel. 051 89 04 750 n. verde 800 800 606
fax 051 89 04 794
pm@renogalliera.it
P.E.C: pm@pec.renogalliera.it

QUESITO 24:

In riferimento alla CAT OS9 (indicata nel bando di gara non a qualificazione obbligatoria), secondo quanto espressamente disposto dall'art.12 comma 2 lettera b) della Legge 80/2014, la stessa può essere eseguita direttamente dall'appaltatore in possesso della categoria prevalente, senza limiti di importo, anche senza qualificazione e con subappalto 'facoltativo'.

RISPOSTA:

Si conferma quanto sopra. Viene corretta, in questo senso, la risposta al quesito 16).

QUESITO 25:

In riferimento alla modalità di assegnazione dei punteggi del criterio W3 (3.1 e 3.2), si chiede se in caso di costituendo RTI una mandante è sprovvista delle certificazioni BS OHSAS 18001:2007 e/o ISO 14001, il punteggio assegnato è calcolato in proporzione alla quota percentuale posseduta dalla mandataria.

RISPOSTA:

No, per essere valutata, la certificazione deve essere posseduta da tutti i soggetti componenti il raggruppamento.

QUESITO 26:

In merito all'affermazione di cui all'art. 6 del Disciplinare di gara " Il concorrente è tenuto ad indicare nell'offerta obbligatoriamente tre subappaltatori" è corretto aggiungere alla frase "se le attività subappaltate rientrano tra quelle a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate dalla legge 190/2012 (articolo 1, comma 53) " ?

RISPOSTA:

Si rimanda alla risposta al quesito 23), 1 e 2.